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Nevyužitý hydropotenciál v ČR a energetické využití

vodních zdymadel

Anotace

Tato diplomová práce se zabývá otázkou možností zvyšování využití

hydroenergetického potenciálu již využívaných velkých vodních toků. První část je zaměřena

na analýzu celkového stavu využití hydropotenciálu v ČR se zaměřením na řeku Vltavu a její

vodní díla. Druhá část se zabývá návrhem matematického modelu malé vodní elektrárny

využívající cyklů plavebních komor. K tomuto účelu byl využit program Matlab Simulink.

Navrhovaný model byl umístěn do lokace vodního díla Štvanice. Poslední část je zaměřena na

ekonomické zhodnocení a celkovou proveditelnost návrhu.
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Unused hydropotential in the Czech Republic and energy

potential of water locks
Annotation

This diplom thesis deals with the possibility of increasing the use of hydropower

potential of already utilised large water courses. The first part deals with the analysis of the

general state of use of hydropotential in the Czech Republic with a focus on the Vltava river

and its water dams. The second part deals with the design of a mathematical model of a small

hydroelectric power plant using cycles of water locks. The Matlab Simulink program was

used for this purpose. The proposed model was placed in the location of the Štvanice water

dam. The last part deals with the economic evaluation and the overall feasibility of the

proposal.

Keywords: Vltava, water, energy, hydropower plant, water lock, water dam Štvanice
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1 Úvod

V současné době je elektřina každodenní součástí našeho života a nároky na její spotřebu

se každým dnem zvyšují. V současné době jsou primárním zdrojem elektrické energie tepelné

elektrárny na fosilní paliva. Ačkoliv nyní žijeme v energetickém dostatku a jsme i jejím

exportérem, nemusí tomu tak být napořád. Zásoby uhelných dolů se pomalu tenčí a životnost

elektráren také není nekonečně dlouhá. Je tedy nutné začít hledat nové zdroje.

Směr Evropské unie v rámci energetiky se upíná ke snižování uhlíkové náročnosti a

podpoře obnovitelných zdrojů elektrické energie. K tomu dopomáhají oficiální cíle, které

stanovují zvyšování podílu obnovitelných zdrojů energie (dále OZE). V současné době se

završuje cíl 20 20 20, který stanovuje do roku 2020 zvýšení podílu OZE v celkové spotřebě

v EU na 20 %, zvýšení energetické účinnosti v Evropě o 20 % a snížení emisí skleníkových

plynů o 20 % oproti úrovni z roku 1990.
1
Navazujícím cílem je pak zvýšení podílu OZE na

32 % celkové konečné spotřeby el. energie v EU.
2
Dle proporcionálního rozdělení platí pro

ČR limity 13 % (z celkových 20 %) pro cíl 20 20 20 a (dle stejného způsobu přepočtu)

následné zvýšení na 20,8 % do roku 2030.
3

Voda je naší nedílnou součástí, bez ní by život nemohl existovat. Lidstvo se naučilo vodu

využívat nejen ke svému přežití, ale i jako nedocenitelný zdroj energie, který je navíc

v souladu s cíli EU.

Ačkoliv rozvoj vodohospodářství doznal v dnešní době stagnace, bude význam vodních

elektráren díky podpoře OZE opět stoupat. Je tedy nezbytné zjistit, jakým směrem by se

Česká republika měla vydat pro zhodnocení a zvýšení využití svého hydroenergetického

potenciálu.

1.1 Cíl práce

Vlastní cíle DP byly v oficiálním zadání uvedeny takto:

 Současný stav využití hydropotenciálu v ČR

 Analýza nevyužitého hydropotenciálu Vltavy

 Návrh využití vodního zdymadla jako zdroje elektrické energie

 Ekonomické zhodnocení a proveditelnost návrhu

1
20 20 20 do roku 2020: šance pro zelenou Evropu. Evropský parlament [online]. [cit. 2020-01-04]. Dostupné z:

http://www.europarl.europa.eu/sides/getDoc.do?pubRef=-//EP//TEXT+IM-

PRESS+20080122IPR19355+0+DOC+XML+V0//CS
2
TRNAVSKÝ, Jiří. Podíl OZE v Evropě roste pomalu. Energie 21: Časopis obnovitelných zdrojů energie

[online]. Profi Press s. r. o., 2013-2019 [cit. 2020-01-04]. Dostupné z: https://www.energie21.cz/podil-oze-v-

evrope-i-v-cesku-roste-pomalu/
3
Rozvoj podporovaných zdrojů energie do roku 2030. Ministerstvo průmyslu a obchodu, 2019.
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První a druhý bod se zabývá zhodnocením současného stavu využití hydropotenciálu

v České republice se zaměřením na využití Vltavy pro výrobu elektrické energie a jejího

možného zvýšení.

Třetí bod zahrnuje definici vodního zdymadla, možnosti zvýšení jeho energetického

využití a návrh matematického modelu využívající cyklů plavebních komor Štvanice.

Poslední bod obsahuje ekonomické posouzení a technické zhodnocení životaschopnosti

modelového návrhu.

3

2 Vodní energie a její využití pro výrobu elektrické energie

2.1 Vodní energie

Vodní energie je v historii lidstva nejdéle využívaným zdrojem energie.
4
Její využívání

je neoddělitelně spjato s vývojem civilizace a datuje se do doby více než 500 let před naším

letopočtem, kdy ji starověcí Chaldejci využívali k potřebnému zavlažování.
5,6

Voda se

z hlediska využití řadí mezi obnovitelné (nevyčerpatelné) zdroje energie (dále OZE). Největší

význam má z hlediska technického využití mechanická energie vodních toků, která je neustále

obnovována díky koloběhu vody v přírodě
7
a spolu s mechanickou energií vodních srážek,

ledovců a moří tvoří celkovou mechanickou energii vod.
8
Původcem cyklu vody v přírodě je

sluneční záření, z jehož energie 3,9 ∙ 10
6
EJ ročně dopadající na povrch Země je pro tvorbu

srážek spotřebováno asi 22 %.
9
Ve formě srážek dopadne na pevninu přibližně 1/5

z celkového odpařeného množství vody, což odpovídá asi 1,06 ∙ 10
14

m
3
. Z tohoto množství

se přibližně 68 % opět vypaří, 31 % odteče v řekách do moře a 1 % dosáhne moře jako

podzemní tok.
10

4
ŠKORPIL, Jan a Milan KASÁRNÍK. Obnovitelné zdroje energie I. 2. vyd. přeprac. Plzeň: Západočeská

univerzita, 2000. ISBN 80-708-2675-4.
5
MELICHAR, Jan. Malé vodní turbíny. Vyd. 1. Praha: České vysoké učení technické, 1995. ISBN 80-010-

1403-7.
6
LAIKA, Viktor. Historické mezníky. Abeceda malých vodních pohonů [online]. [cit. 2018-05-14]. Dostupné z:

http://mve.energetika.cz/uvod/stoleti.htm
7
ŠKORPIL, Jan a Milan KASÁRNÍK. Obnovitelné zdroje energie I. 2. vyd. přeprac. Plzeň: Západočeská

univerzita, 2000. ISBN 80-708-2675-4.
8
MELICHAR, Jan. Malé vodní turbíny. Vyd. 1. Praha: České vysoké učení technické, 1995. ISBN 80-010-

1403-7.
9
WAGNER, Hermann-Josef a Jyortirmay MATHUR. Introduction to hydro energy systems basics, technology

and operation. 1., st Edition. Berlin: Springer, 2011. ISBN 978-364-2207-082.
10

ŠKORPIL, Jan a Milan KASÁRNÍK. Obnovitelné zdroje energie I. 2. vyd. přeprac. Plzeň: Západočeská

univerzita, 2000. ISBN 80-708-2675-4.
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Obrázek 1: Cyklus vody v přírodě
11

2.1.1 Význam vodní energie v ČR

Díky hydrologickým podmínkám nelze v ČR uvažovat o vodní energii jako o

objemovém zdroji elektrické energie, jaký poskytují například jaderné, či uhelné elektrárny,

ale jako o zdroji doplňkovém, který je schopen velmi pohotově reagovat na okamžité

požadavky na spotřebu elektrické energie.
12

Kromě zpracování mechanické energie vody mají vodní elektrárny (dále VE) i

vodohospodářský význam. Nejvýznamnějším podílem přispívají VE akumulačního typu,

jejichž nedílnou součástí je vodní nádrž. Celé vodní dílo pak přispívá ke stabilizaci průtoku

vody říčním korytem, chrání před povodňovými vlnami, podporuje plavební možnosti

vodních toků, je zdrojem pitné vody a jeho břehy slouží mimo jiné i jako rekreační oblasti.
13

Ačkoliv je energie vody využívána již více než 2,5 tisíce let,
14

vývoj využití byl


[…]


NPV = -10 200 349 Kč a IRR = -9 %. Z ekonomického hlediska je tedy tato varianta provozu

nepřijatelná. Při maximální možné výrobě el. energie dosahuje IRR = 0 %, což se však stále

pohybuje hluboko pod hranicí vytyčenou vstupními požadavky a navíc je tato možnost

z hlediska primární funkce PK, kvůli případnému průměrnému prodloužení plavebního cyklu

o přibližně 90 min., nereálná.

Z vytvořené citlivostní analýzy závislosti NPV na IN je vidět, že v případě

Evyrobená = Espotřebovaná, což je vzhledem k primární funkci PK a celkovému času výsledného

plavebního cyklu, nejpravděpodobnější možné provedení, by pro NPV > 0 musela být

velikost vstupní investice pouhých 2 mil. Kč, což je pouhá
1

6
celkových odhadovaných

investičních nákladů.

Z celkové analýzy proveditelnosti vyplývá, že v současné době je projekt MVE

využívající cyklů plavební komory v České republice, jak z technického, tak z ekonomického

hlediska, nerealizovatelný. Hlavním důvodem jsou relativně malé objemy plavebních komor a

překonávané spády, tedy i nízké množství vyrobené el. energie, což zapříčiňuje nepřijatelné

investiční náklady na 1 kWe. V posledních letech však stoupá tlak na ekologickou výrobu

elektrické energie. Tento faktor by v budoucnu mohl, v kombinaci s již plánovaným

rozšiřováním některých PK na dolní Vltavě pro splňování požadavků na plavební cestu třídy

Va
244

, vést k přehodnocení realizace.

244

ČESKÁ REPUBLIKA. Vyhláška č. 222/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy o vodních cestách,

plavebním provozu v přístavech, společné havárii a dopravě nebezpečných věcí. In: Sbírka zákonů České

republiky. Česká republika, 1995, částka 61, číslo 222. Dostupné také z: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1995-

222
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7 Závěr

Diplomová práce se zabývala otázkou možností zvyšování využití hydroenergetického

potenciálu již využívaných velkých vodních toků. První část je zaměřena na analýzu celkového

stavu využití hydropotenciálu v ČR se zaměřením na řeku Vltavu a její vodní díla. Druhá část se

zabývá návrhem matematického modelu malé vodní elektrárny využívající cyklů plavebních

komor. K tomuto účelu byl využit program Matlab Simulink. Navrhovaný model byl umístěn do

lokace vodního díla Štvanice. Poslední část je zaměřena na ekonomické zhodnocení a celkovou

proveditelností návrhu.

Přínosem této práce je celkové shrnutí aktuálního využití hydropotenciálu v České republice.

Jednotlivá vodní díla zabudovaná na Vltavě (celkem 39) jsou přehledně a podrobně popsána se

zaměřením na jejich energetické a dopravní využití. Diplomová práce také zodpovídá otázku

případného zvyšování využití hydropotenciálu velkých vodních toků.

Z analýzy současného využití energetického potenciálu Vltavy vyplývá, že nezbývá mnoho

prostoru k jeho zvyšování. Navrhovaným technickým řešením pro zvýšení energetického

využití vodních toků v ČR bylo využití cyklů plavebních komor k výrobě elektrické energie.

K tomuto účelu byl vytvořen matematický model v programu Matlab Simulink situovaný na

vodní dílo Štvanice nacházející se na 51. říčním kilometru Vltavy. Pomocí tohoto modelu a

následné ekonomické analýzy bylo zjištěno, že při současných cenách technického vybavení

je zbudování uvažovaného zdroje v ČR finančně nevýhodné.

Obsah práce vyčerpal a splnil všechny body zadání:

 Současný stav využití hydropotenciálu v ČR

 Analýza nevyužitého hydropotenciálu Vltavy

 Návrh vodního zdymadla jako zdroje elektrické energie

 Ekonomické zhodnocení a proveditelnost návrhu

Přínosem této práce pro autora bylo seznámení se se všemi vodními díly na Vltavě a jejich

využitím. Tématika staveb vodních děl jej inspirovala k rozhodnutí pokračovat ve studiu na

fakultě stavební.

Prvotním podkladem pro analýzu vodních děl uvedených v této práci byla „Dokumentace a

prezentace technického kulturního děditství na Labsko-vltavské vodní cestě“, která obsahuje

informace o deseti VD na dolní Vltavě tj. od Mělníka (VD Vraňany-Hořín) až po VD Štěchovice.

Diplomová práce obsahuje popis všech vodních děl na Vltavě (celkem 39 VD se 40 vzdouvacími

objekty). Tato práce by mohla sloužit jako podklad pro dokončení dokumentace Vltavské vodní

cesty.
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Závěrem lze konstatovat, že budování nových zdrojů se v budoucnu nelze vyhnout.

Ačkoliv je navrhované řešení z ekonomického hlediska v ČR v současné době k realizaci

nevhodné, je možné, že díky neustávajícím ekologickým potřebám na snížení emisí a čistotu

elektrické energie bude tato možnost i přes její ekonomickou neefektivitu v budoucnu, po

případných úpravách, znovu zvážena.
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Příloha 47: Graf průběhu DCF a kumulovaného DCF v jednotlivých letech pro případ

Evýroba [kWh] = Emax [kWh]

Příloha 48: Graf průběhu CF a kumulovaného CF v jednotlivých letech pro případ

Evýroba [kWh] = Eβ1 = 25° [kWh]

Příloha 49: Graf průběhu DCF a kumulovaného DCF v jednotlivých letech pro případ

Evýroba [kWh] = Eβ1 = 25° [kWh]

Příloha 50: Tabulka citlivostní analýzy závislosti NPV a IRR na IN

Příloha 51: Závislost velikosti IRR [%] na velikosti IN [mil. Kč]
