Posudek oponenta diplomové práce

Diplomová práce: Nevyužitý hydropotenciál v ČR a energetické využití vodních zdymadel
Autor: Bc. Zbyněk Svoboda
Vedoucí práce: Mgr. Ing. Vít Klein, Ph.D.
Oponent práce: Ing. Andrew G. Kasembe, Ph.D.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

- | | |
|---|--------------------------------|
| 1. Splnění požadavků zadání: | <input type="text" value="1"/> |
| 2. Systematicnost při řešení dílčích úkolů: | <input type="text" value="1"/> |
| 3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: | <input type="text" value="1"/> |
| 4. Formální a jazyková úroveň práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 5. Přehlednost a členění práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 6. Odborná úroveň práce: | <input type="text" value="1"/> |
| 7. Závěry práce a jejich formulace: | <input type="text" value="1"/> |
| 8. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F):
slovně: | <input type="text" value="A"/> |

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Autor splnil zadání diplomové práce. Po formální a technické stránce je práce dobrá. Autor popsal současný stav hydroenergetiky v ČR. Dále provedl analýzu dalších možností využití vodních elektráren na Vltavě a vytvořil model využití vodního zdymadla pro výrobu energie. Postup vytváření matematického modelu přehledně popsal. Za pomoci výstupů z matematického modelu provedl ekonomické zhodnocení projektu a ze závěru plyne ekonomická neefektivnost projektu za současné situace. S uvedenými závěry lze souhlasit.

Otázky k obhajobě:

1. Je možné za pomoci optimálních metod řízení zvětšit účinnost současně používaných vodních elektráren?

Datum:

Podpis:

Poznámky:

- 1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.
- 2) Pro celkové hodnocení (bod 8) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
A B C D E F